
Pubblicata sul sito istituzionale il 
23/05/2012 - N.  637  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - ASSETTO DEL TERRITORIO - AMBIENTE -
URBANISTICA - LL.PP. - N.U.

N. 84 del Reg. Data  23/05/2012 N. 322  del Reg. Generale

OGGETTO Conferimento incarico a professionista esterno per collaudo
statico delle strutture inerente il “Progetto per l’adeguamento, la
ristrutturazione e l’ampliamento della struttura per persone con
handicap grave  – L. 104 /1992 e L.R. 17/1999 – da destinare a
“‘Centro diurno socio-educativo e riabilitativo’” – CUP:
B28C11000360006.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Pag. 2 di 6



VISTO il  Progetto Definitivo per “L’adeguamento,  la ristrutturazione e l’ampliamento della 
struttura per persone con handicap grave – L. 104/92 e L.R. 17/1999- da destinare a ‘Centro diurno socio-
educativo e riabilitativo’ – Art. 60 del Regolamento Regionale n. 4/2007”, adeguato alle indicazioni della 
Regione Puglia richieste con la nota di  cui  sopra e rimodulato con l’applicazione dei  prezzi  secondo il 
Prezziario  Regionale  delle  Opere  e  dei  Lavori  2010,  redatto  dall’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO, 
dell’Importo di  € 172'432,19 per lavori a base d’asta,  oltre oneri per  la sicurezza per €.  9.749,63, ed € 
57.818,18 per spese  generali,  approvato con Deliberazione di  G.C.  N. 35 del  4/04/2011,  con riserva di 
sottoporlo all’approvazione del Consiglio Comunale;

VISTO il Quadro Economico di progetto, come di seguito si riporta:
A) Importo dei lavori a base d’asta – a corpo € 172'432,19
B1) Oneri per la sicurezza diretti €     1'639,86
B2) Oneri per la sicurezza indiretti €     8'109,77

Sommano A) + B) ……………………….. € 182'181,82

C) Somme a disposizione dell’ Amministrazione
C1) I.V.A. 10% su A) + B) € 18'218,18
C2) Spese tecniche (prog.-D.L.- Sic., ecc) € 19'700,00
C3) InarCassa 4% su C2) €      788,00
C4) I.V.A. 20% su C2) + C3) €   4'097,60
C5) Spese ex art.92 c.5 D.Lgs.163/2006 €   3'643,00
C6) Collaudi e Prove (ex art.15 D.P.R. 145/00) €   5'500,00
C7) Contributo Autorità LL.PP. €      150,00
C8) Oneri x gara e pubblicazioni €    5'721,40

Sommano C1) + …. + C8) ……………………….. €   57'818,18
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 240'000,00
VISTA la nota della Regione Puglia area politica per la promozione e la salute delle persone e delle 

pari opportunità – servizio programmazione sociale e integrazione socio sanitaria pervenuta il 24.05.2011 
Prot. Gen. 7621 avente ad oggetto “P.O. FESR 2007/2013 – Asse III – Linea 3.2.-Azione 3.2.1. – D.G.R. n. 
2409/09 – Piano di investimenti ambito territoriale Campi Salentina – conclusione istruttoria e sottoscrizione 
del Disciplinare;

DATO ATTO:

• Che il progetto in argomento è  finanziato per complessivi con fondi del PO FESR 2007-2013 - 
Azione 3.2.1 tramite la Regione Puglia per complessivi € 400.000,00 di cui € 240.000,00 per lavori 
ed  €  160.000,00  per  infrastrutture,  acquisto  macchinari,  arredi,  mezzi  mobili  ad  uso  collettivo, 
programmi informatici, ecc. ;

• Che  l’intervento  in  oggetto  è  stato  inserito  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  lavori 
pubblici, e quindi nell’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2011, giusta delibera  del 
C.C. di approvazione  n. 15 del 22/06/2011;

• Che in data 27/05/2011 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e 
Ambito Territoriale di Campi Salentina comprendente i Comuni di Carmiano – Salice Salentinio – 
Squinzano – Trepuzzi – Veglie – Guagnano;

• Che  nel  suddetto  Disciplinare  sono  riportati  i  tempi  di  attuazione  del  progetto  in  questione  da 
rispettarsi tassativamente pena la revoca del finanziamento;

Pag. 3 di 6



VISTA  la  Deliberazione del  C.C.  n.  12 del  22/06/2011,  con la quale si  prendeva atto  e  si 
approvava il Progetto definitivo per “L’adeguamento, la ristrutturazione e l’ampliamento della struttura per 
persone con handicap grave – L. 104/92 e L.R. 17/1999 - da destinare a ‘Centro diurno socio-educativo e 
riabilitativo’  –  Art.  60  del  Regolamento  Regionale  n.  4/2007”,   redatto  dall’Arch.   Alessandra 
NAPOLETANO,  dell’Importo  di  €  160.391,60  per  lavori  a  base  d’asta,  oltre  oneri  per  la  sicurezza  € 
6.608,40 ed € 73.000,00 per spese generali;

RICHIAMATA la determinazione di questo settore n° 21/183/Reg. Gen. del 17.03.2010, con la 
quale è stato approvato l’albo (aggiornamento anno 2010) dei soggetti disponibili ed idonei per l’affidamento 
di incarichi professionali con importo stimato inferiore a €. 100.000,00;

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla nomina del collaudatore per le opere in 
c.a.  previste nel progetto, così  come previsto dal  D.P.R. 380/2001 e dalle NTC del  2008, in assenza di 
personale interno idoneo alla prestazione in questione;

RAVVISATA l’opportunità di conferire incarico professionale, all’Ing. Fernando Tondo, da 
Salice Salentino, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 2046, inserito nell’albo 
aggiornato, di comprovata esperienza e in possesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico, nonchè già 
incaricato del collaudo dei “Lavori di Adeguamento del Deposito Comunale di Via E. Toti a struttura di 
accoglienza per persone con handicap grave – L. 104/92 E l. 17/99” realizzati nell’anno 2003;

DATO ATTO che il  suddetto professionista ha accettato la somma di  € 2.500,00, I.V.A. e 
Cassa inclusi, compresa nel Quadro Economico dell’opera;

VISTO il Disciplinare d’Incarico predisposto dall’Ufficio Tecnico;

VISTO l’art. 5, comma 5 del “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni,  
servizi e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

VISTO che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i.;

VISTI  i seguenti dati, ai sensi dell’art. 11, L. 16.01.2003, n.3  ed ex art. 3 Legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

• CUP (Codice Unico di Progetto): B28C11000360006;
• C.I.G. N. Z6C050AC4A;
• P. I.V.A. 02110800758;
• IBAN: IT92Y0101079931000000140643;
• Nominativo dei Responsabili ad operare sul conto: TONDO Fernando;
• C.F. TNDFNN55T27H708K;

RITENUTO dover determinare in merito:
- affidando  incarico  professionale  all’Ing.  Fernando  TONDO,  da  Salice  Salentino,  iscritto  all’Albo 

professionale  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce  al  numero  d’ordine  1119,  per  l’importo 
complessivo di  € 2.500,00,  cassa ed I.V.A. incluse;

- imputando l’onere della spesa, ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
complessivamente  pari  ad  €  2.500,00,   I.V.A.  e  Cassa  comprese,  sull’intervento  2-10-02-01/2695 
“Contributo regionale per completamento centro socio-educativo via E. Toti”  RR.PP. del corrente 
bilancio  in corso di formazione; 

- approvando il “Disciplinare di incarico professionale” allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

-      Liquidando la comma complessiva di  € 2.500,00,  a prestazione effettuata,  previo presentazione di 
regolare fattura, con espresso riferimento al presente atto,

Pag. 4 di 6



DETERMINA

1. DI CONFERIRE, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
per fare parte integrante e sostanziale  del  determinato, incarico professionale  all’Ing.   Fernando 
TONDO, da Salice Salentino, iscritto all’Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Lecce 
al numero d’ordine 1119, per collaudo statico delle strutture inerenti il “Progetto per l’adeguamento, 
la ristrutturazione e l’ampliamento della struttura per persone con handicap grave  – L. 104 /1992 e 
L.R.  17/1999  –  da  destinare  a  “Centro  diurno  socio-educativo  e  riabilitativo”  –  Importo  € 
240.000,00.

2. DI DARE ATTO  che le  competenze  professionali  ammontanti  ad  €  2.500,00,  I.V.A.  e  Cassa 
incluse, sono comprese nel quadro economico di progetto.

3. DI  APPROVARE  il  relativo  “Disciplinare  di  incarico  professionale”  allegato  alla  presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

4. DI IMPUTARE l’onere della spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.,  complessivamente  pari  ad  €  2.500,00,  I.V.A.  e  Cassa  incluse,  sull’intervento   2-10-02-
01/2695  “Contributo regionale per completamento centro socio-educativo via E. Toti”  RR.PP. del 
corrente bilancio in corso di formazione.

5. DI PROCEDERE alla liquidazione a prestazione effettuata, previo presentazione di regolare fattura, 
con espresso riferimento al presente atto.

6. DI RIPORTARE i seguenti Codici C.U.P. e C.I.G., ai sensi dell’art. 11, L. 16.01.2003, n.3  ed ex 
art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

• CUP (Codice Unico di Progetto): B28C11000360006;
• C.I.G. N. Z6C050AC4A;
•  P. I.V.A. 02110800758  ;
•  IBAN: IT92Y0101079931000000140643
•  Nominativo dei Responsabili ad operare sul conto: TONDO Fernando;
•  C.F. TNDFNN55T27H708K.

7. DI PUBBLICARE  sul sito internet i dati riepilogativi del presente incarico (nominativo, 
durata presunta, oggetto dell’incarico e importo) nel rispetto dell'Art. 34 della Legge n. 248 
del 04/08/2006 e dell'art. 3 comma 54 della Legge 244 del 24/12/2007.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  23/05/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  23/05/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 637 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   23/05/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  23/05/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 6 di 6


	Data  23/05/2012
	N. 322  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

